Дело 1-347/2024 

37RS0010-01-2024-003186-78

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 сентября 2024 года г. Иваново

Ленинский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Ботнаря Н.В.,

с участием

государственных обвинителей Баталова Д.О.,

ФИО1, ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО8, 

подсудимой ФИО3,

защитника – адвоката Курицына А.В., 

секретаря Пчелкина Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3,

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» в лице директора магазина ФИО6 и ФИО3 заключен трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 принята на работу на должность продавца-кассира в структурное подразделение-Обособленное Структурно Подразделение 1 Ивановский 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес> (далее - Магазин), назначена на должность приказом №Л/С от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на основании приказа № Л/С переведена с должности продавца-кассира на должность администратора в 

<

данные изъяты>» Обособленное Структурное Подразделение 1 Ивановский. ФИО3 была ознакомлена с должностной инструкцией, согласно положений которой администратор магазина осуществляет операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств (п. 3.2.1.), замещает других работников объекта по указанию руководства объекта, руководствуется принципами взаимозаменяемости, помогает коллегам (п. 3.6.2.); открывает и закрывает магазин в случае отсутствия заместителя директора или директора на рабочем месте (больничный/отпуск) (п. 3.7.6.). ФИО3 несёт ответственность за использование имущества и средств Компании в собственных интересах или интересах, противоположных интересам Компании (п. 5.6.).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был подписан договор о полной материальной ответственности, согласно которому ФИО3, занимающая должность администратора, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имуществом, а также за ущерб, возникший от работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имущество работодателя и принимать меры для предотвращения ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества.

Таким образом, ФИО3 как администратор Магазина, выполняла возложенные на неё обязанности по приему, хранению, учету движения, реализации, ведения учетно-финансовой дисциплины относительно вверенного ей имущества 

<

данные изъяты>», в том числе денежных средств.

В период с № часов ДД.ММ.ГГГГ по № часов ДД.ММ.ГГГГ, постоянно исполняя обязанности администратора в вышеуказанном магазине 

<

данные изъяты>, находясь на своем рабочем месте, в торговом зале данного магазина, ФИО3, имея единый преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», действуя из личной корыстной заинтересованности, имея доступ к главной кассе магазина - сейфу, предназначенному для хранения денежных средств, установленному в подсобном помещении Магазина, из указанной главной кассы - сейфа произвела незаконное изъятие денежных средств на общую сумму № рублей, принадлежащих 

<

данные изъяты>, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании исследованы следующие доказательства. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась с заявлением, в котором показала, что она трудоустроена на должности администратора в магазине 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В её обязанности входило, в том числе пересчет касс магазина; производство самой инкассации; ведение всей документации в магазине, осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств. График работы два на два, рабочий день с № до № часов. В связи с отсутствием сотрудников, она работала без выходных с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В начале ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием у неё задолженности в размере № рублей, у неё возник умысел совершить хищение денежных средств из главной кассы и касс Магазина. Ключ к главной кассе имеют только администраторы и директор, поэтому она после закрытия магазина, № часов при пересчете денежной наличности в главной кассе магазина, брала себе купюры номиналом № рублей. ДД.ММ.ГГГГ она, взяв денежные средства с первой кассы в № часов в размере № рублей, по дороге в главную кассу, спрятала себе в карман две купюры номиналом по № рублей каждая, а в сейф магазина убрала № рублей. Всего за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она присвоила из кассы магазина денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>» в сумме № рублей (том №, л.д. 212).

На предварительном расследовании при допросе в качестве подозреваемой ФИО3 показала, что ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу в 

<

данные изъяты>» на должность продавец-кассир в Магазин. ДД.ММ.ГГГГ была переведена на должность администратора, подписала должностную инструкцию, дала аналогичные сведения в части режима работы. ДД.ММ.ГГГГ ею был подписан договор о полной материальной ответственности. В апреле сотрудником службы безопасности был установлен факт присвоения ею денежных средств, в связи с этим она ДД.ММ.ГГГГ написала объяснительную согласно которой, работая в магазине администратором, имея ключ от главной кассы, она после закрытия магазина шла пересчитывать денежную наличность в главную кассу, в процессе пересчета денежных средств, состоящих на балансе магазина, она присвоила себе купюры по № рублей, убирая в карман куртки. Указала аналогичные обстоятельства хищения ДД.ММ.ГГГГ в № часов, общего размера похищенных денежных средств. Дополнительно указала, что она выходила работать не в свои смены, также работала на 0,5 ставки продавца-кассира, так как ей нужны были денежные средства, после окончания смены Магазин закрывала сама. В те дни, в которые она брала денежные средства, она работала в должности администратора. Денежные средства она брала в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ около № часов, после закрытия магазина из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов, после закрытия магазина из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов, после закрытия магазина из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов взяла из кассы торгового зала сумму № рублей, но в главную кассу внесла только № рублей, присвоив себе № рублей; ДД.ММ.ГГГГ около № часов из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов из главной кассы; ДД.ММ.ГГГГ около № часов из главной кассы. Согласно табеля рабочего времени ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности продавца-кассира, но поскольку администратор магазина заболел, то она его подменяла и работала в должности администратора. 

<

данные изъяты>» она причинила ущерб на сумму № рублей (том №, л.д. 216-220). 

На предварительном расследовании при проведении проверки показаний на месте ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Указала, что именно в этот магазине ею совершалось присвоение денежных средств, указала на главную кассу, из которой она брала денежные средства ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, указала на кассу, расположенную возле витрины с алкогольными и табачными изделиями, на которой ДД.ММ.ГГГГ около № часов она взяла из кассы денежные средства в размере № рублей, из которых в главную кассу внесла № рублей, присвоив себе денежные средства в размере № рублей, положив их в карман, следуя по дороге к главной кассе (том №, л.д. 242-247).

На предварительном расследовании при допросе в качестве обвиняемой ФИО3 поддержала ранее данные показания, с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, дала аналогичные показания по факту трудоустройства в 

<

данные изъяты>», фактических обстоятельств совершения преступления, дат изъятия денежных средств и общую сумму присвоенных денежных средств (том №, л.д. 7-9).

После оглашения показаний, данных на предварительном расследовании, ФИО3 в судебном заседании поддержала их, показала, что преступление было совершено в связи с трудным материальным положением, так как ей требовались денежные средства для выкупа своей квартиры.

В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО8 показал, что трудоустроен в 

<

данные изъяты>» в должности менеджера по безопасности, в середине апреля этого года, при проверке магазина по адресу: 

<

адрес> осуществлялась проверка главной кассы, в ходе которой была выявлена недостача по главной кассе в размере № рублей, ФИО3 призналась в их хищении, написала объяснения, которые потом он передал сотрудникам полиции, написала расписку, что вернет деньги в течение недели, но в настоящее время так ничего и не вернула. Кроме того, факт хищения денежных средств ФИО3 был установлен при просмотре камер видеонаблюдения в Магазине. Хищение было не единомоментным, а неоднократные факты в течении двух недель – месяца в суммах кратных 5 тысячам рублей, в то время ФИО3 работала практически одна. В тот период журнал проверки главной кассы, который должен был заполняться в том числе ФИО3, не заполнялся, в связи с чем расхождения не были выявлены своевременно. Результаты проверки были оформлены актом инвентаризации главной кассы. Сумма ущерба, причинённого ФИО3 

<

данные изъяты>» составила № рублей, денежные средства она забирала вечером перед закрытием магазина, когда находилась на главной кассе одна, кроме того, при осуществлении размена в торговом зале, зайдя в главную кассу, также забрала часть денежных средств. ФИО3 пыталась скрыть факт хищения прикрываясь прибором ТЗД.

На предварительном расследовании при допросе ФИО8 показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года им был установлен факт присвоения денежных средств администратором магазина 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес> - ФИО3 Дал показания, аналогичные по содержанию показаниям ФИО3 о её факте трудоустройства в 

<

данные изъяты>», переводе её на должность администратора, подписания договора о полной материальной ответственности, содержания объяснительной от ДД.ММ.ГГГГ о фактах (дате и времени) присвоения денежных средств в размере № рублей, работе ФИО3 по совместительству на должности продавца-кассира, работе администратором в дни присвоения денежных средств. Дополнительно указал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 было написано заявление об увольнении, последняя была уволена ДД.ММ.ГГГГ, своими действиями причинила 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму № рублей (том №, л.д. 75-79). 

После оглашения показаний, данных на предварительном расследовании, ФИО8 в судебном заседании поддержал их, наличие противоречий объяснил давностью событий, большого количества, выявляемых нарушений.

На предварительном расследовании свидетель ФИО7 показал, что осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» на должности администратора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Знаком с ФИО3 около двух лет, отношения рабочие. ДД.ММ.ГГГГ в магазин прибыл сотрудник службы безопасности компании ФИО8, который выявил недостачу на главной кассе в сумме № рубля. Как выяснилось позднее, денежные средства в размере № рублей, были неправильно выданы на кассу в качестве размена, в связи с чем отражались на главной кассе как выданные. Данные денежные средства были внесены в главную кассу ДД.ММ.ГГГГ. Со слов коллег ему известно, что в хищении оставшейся суммы в размере № рублей созналась ФИО3 С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на больничном. ДД.ММ.ГГГГ находился на выходном дне. В магазине всегда присутствует один из двух администраторов. ФИО3 неоднократно инициативно предлагала ему подменить его, отработать смены за него, т.к. нуждается в дополнительном заработке, либо для того что бы потом он отработал смены за неё. В свои выходные дни, когда ФИО3 выходила подрабатывать кассиром она инициативно предлагала снять за него кассу, посчитать и подготовить инкассацию, сделать отчет по главной кассе. В связи с большой загруженностью он соглашался на данное предложение. Средства в кассе как минимум с конца марта до ДД.ММ.ГГГГ не пересчитывал (том №, л.д. 186-187).

На предварительном расследовании свидетель Свидетель №1 показала, что осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» на должности кассира магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Знакома с ФИО3 около 2 лет, отношения рабочие. ДД.ММ.ГГГГ около № часов она находилась на своем рабочем месте за кассой. К ней обратилась ФИО3 и пояснила, что нужно сделать снятие средств в кассе. Сумма наличных средств для снятия с кассы составила № рублей. Она выдала указанную сумму ФИО3 купюрами по № рублей, 8 купюрами. Данные купюры ФИО3 должна была оприходовать в главной кассе. Что она сделала с данной наличностью ей не известно. В тот день остаток средств по кассе у неё полностью и точно сошелся. То есть недостатка средств по её кассе в сумме № рублей или иной сумме на конец дня, не было. О факте хищений с главной кассы ей известно со слов руководства магазина (том №, л.д. 188-189).

На предварительном расследовании свидетель Свидетель №2 показала, что осуществляет трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>» на должности директора магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Знакома с ФИО3 около 10 лет, отношения рабочие. В магазине имеется главная касса, находящаяся в отдельном охраняемом помещении, доступ в которое имеется только у неё, и у двух администраторов ФИО3 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в магазин прибыл ФИО8, который является менеджером по безопасности компании. При проверке главной кассы ФИО8 выявил недостачу в сумме № рубля. Как выяснилось в ходе разбирательств средства в размере № рублей были неправильно выданы на кассу в качестве размена, в связи с чем отражались на главной кассе как выданные. Данные денежные средства внесены в главную кассу ДД.ММ.ГГГГ. По факту недостачи оставшихся № рублей в их хищении созналась ФИО3 Данный факт был подтвержден видео данными, на которых видно, как последняя похищает денежные средства из главной кассы. По видео данным, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в № часов при снятии денежных средств с кассы № магазина ФИО3 осуществила хищение средств, в момент их переноса до главной кассы. Так же в ходе просмотра камер видео наблюдения ею было установлено, что ФИО3 берёт денежные средства из кассы и похищает, так как делает это скрытно и не берет денежные средства с целью выполнения трудовых обязанностей. Видео датируется ДД.ММ.ГГГГ в № часа. О данном факте она сообщила в службу безопасности магазина. ФИО3 неоднократно предлагала ей её услуги по подмене и отработке смен ею за неё, т.к. нуждается в дополнительном заработке. Также предлагала осуществить пересчет средств главной кассы, вместо неё. Тем самым ФИО3 специально просила подмениться и отработать дополнительные смены ею в магазине в дни проведения инкассации, либо в такие дни, когда она или второй администратор находились на месте и могли выявить факт отсутствия денежных средств в кассе (том №, л.д. 190-192).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 обратился с заявлением, в котором просил провести проверку в отношении администратора магазина «Пятёрочка» ФИО3, которая осуществила хищение денежных средств 

<

данные изъяты>» в сумме не менее № рублей из главной кассы магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 31). 

ДД.ММ.ГГГГ у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты табель учета рабочего времени, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, трудовой договор, должностная инструкция продавца-кассира, заявление, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу, должностная инструкция администратора, договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника, заявление, выписка из приказа о прекращении трудового договора с работником, объяснительная, справки, свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, снимки с экрана, книга учета принятых и выданных кассиром денежных средств, отчет кассира (том №, л.д. 81-87).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены:

- трудовой договор от ДД.ММ.ГГГГ между 

<

данные изъяты>» в и ФИО3;

- приказ (распоряжение) о приеме на работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО3 принята на работу с ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>» на должность продавец-кассир; 

- заявление, согласно которого ФИО3 просит с ДД.ММ.ГГГГ перевести её на должность администратора магазина; 

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 с должности продавца –кассира на должность администратора в 

<

данные изъяты>» / Обособленное Структурное Подразделение 1 Ивановский;

- должностная инструкция администратора от ДД.ММ.ГГГГ подписанная ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно которой администратор Магазина осуществляет, в том числе, операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, нести полную материальную ответственность за утерю, порчу и хищение денежных средств (п. 3.2.1.), замещает других работников объекта по указанию руководства объекта, руководствуется принципами взаимозаменяемости, помогает коллегам (п. 3.6.2.); открывает и закрывает магазин в случае отсутствия заместителя директора или директора на рабочем месте (больничный/отпуск) (п. 3.7.6.). ФИО3 несёт ответственность за использование имущества и средств Компании в собственных интересах или интересах, противоположных интересам Компании (п. 5.6.);

- договор о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 занимающая должность администратора Магазина, принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший от работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на неё функций (обязанностей) имущество работодателя и принимать меры для предотвращения ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- табель учёта рабочего времени, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 работала в должности администратора;

- снимок экрана-пересчет остатка главной кассы, согласно которому расхождение по кассе составляет № рублей (том №, л.д. 193-197, 88-107, 110-118).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрено место происшествия – магазин 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра была зафиксирована обстановка (том №, л.д. 61-68).

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 осмотрен диск, содержащий 17 видеофайлов:

- при воспроизведении файла под названием «№» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 11 секунд. На видеозаписи изображены стеллажи с товарами, на полу между стеллажами лежат два товара в упаковке светло-зеленого цвета. К указанным товарам подходит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка поднимает товары с пола и кладет их на стеллаж, в этот момент видно, как девушка держит что-то в руках похожее на банкноты, после чего уходит из поля зрения камеры. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, показала, что в руках у неё денежные купюры номиналом по № рублей, на сумму № рублей, которые она взяла в кассе ДД.ММ.ГГГГ около № часов;

- при воспроизведении файла под названием «№» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 11 секунд. На видеозаписи изображены стеллажи с товарами, между ними проходит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка доходит до конца стеллажей, уходит из поля зрения камеры. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, показала, что в это время она идёт на главную кассу в кармане у неё № рублей, которые она взяла на кассе. Подойдя ко входу в подсобное помещение, она из кармана взяла № рублей, которые в последующем положила в главную кассу, а № рублей ставила в карме;

- при воспроизведении файла под названием «TR-D4121IR1V4 5_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 9 секунд. На видеозаписи изображены стеллажи с товарами и кассой, от кассы в сторону стеллажей идет девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка доходит до стеллажей, уходит из поля зрения камеры. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что в руках у неё № рублей, которые она взяла из кассы;

- при воспроизведении файла под названием «БКП2_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 17 секунд. На видеозаписи изображено складское помещение магазина, через помещение проходит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка осматривается, заходит за картонные коробки и пропадает из поля зрения камеры. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что именно в этот момент она достаёт из кармана № рублей, № рублей остаются у неё в кармане;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 47 секунд. На видеозаписи изображено помещение со столом, на котором лежит черный ящик, терминал, аппарат для пересчета денежных средств и канцелярские принадлежности, рядом со столом стоит сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки в руках держит денежные средства. Девушка обматывает денежные средства резинкой, нажимает что-то на аппарате для пересчета денежных средств и убирает денежные средства в сейф, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки, затем берет со стола ящик черного цвета и также помещает его в сейф, берет терминал, закрывает сейф и выходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, но положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей. 

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 38 секунд. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат денежные средства, черный ящик, терминал, аппарат для пересчета денежных средств и канцелярские принадлежности, рядом со столом стоит сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую жилетку, серые штаны и черные кроссовки, в руках держит банкноту. Девушка кладет на стол одну банкноту, после чего берет со стола стопку банкнот, открывает сейф и помещает денежные средства в сейф, достает что-то из сейфа и убирает под терминал, затем берет со стола черный ящик и также помещает его в сейф, после чего закрывает сейф, берет со стола банкноту, которую положила в начале видеозаписи и уходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 24 секунд. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат терминал, черный ящик, аппарат для пересчета денежных средств, рядом со столом стоит сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки, в руках держит стопку банкнот. Девушка убирает банкноты в сейф, после чего убирает в сейф черный ящик, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки, после чего закрывает сейф, берет терминал и уходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «2024/04/06 22:04:01». Продолжительность видеозаписи: 1 минута 10 секунд. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат терминал, черный ящик, аппарат для пересчета денежных средств, рядом со столом стоит сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки, в руках держит стопку банкнот. Девушка раскладывает банкноты по номиналу, после чего обматывает их резинкой и убирает банкноты в сейф, после чего убирает в сейф черный ящик, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки, после чего закрывает сейф, берет терминал и уходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» открывается цветное устойчивое изображение, в котором в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 52 секунды. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат терминал и аппарат для пересчета денежных средств, рядом со столом стоит открытый сейф с монетами на верхней части сейфа. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки, в руках у девушки банкноты. Девушка раскладывает банкноты по номиналу и убирает банкноты в сейф, после чего достает из сейфа мешок и убирает в него все монеты, которые лежали на сейфе, кроме одной монеты номиналом в 10 рублей, после чего убирает мешок в сейф, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки. Затем девушка нажимает что-то на аппарате для пересчета денежных средств, берет терминал, закрывает сейф и уходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 1 минута 8 секунд. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат терминал, черный ящик, аппарат для пересчета денежных средств и стопка банкнот, рядом со столом стоит сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка открывает сейф, убирает в него черный ящик, после чего убирает в сейф банкноты, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки. Затем девушка берет терминал, закрывает сейф и уходит из помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Главная касса_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 38 секунд. На видеозаписи изображено небольшое помещение со столом, на котором лежат терминал, черный ящик, аппарат для пересчета денежных средств, рядом со столом стоит открытый сейф. Около сейфа стоит девушка с темными волосами, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки. Девушка убирает в сейф черный ящик, берет правой рукой что-то из сейфа и убирает в правый карман куртки, после чего берет терминал и закрывает сейф. Затем девушка что-то ищет под столом, достает из-под стола предмет похожий на монету, подходит к двери помещения. ФИО3 в указанной девушке опознала себя, указала, что из сейфа она взяла денежные средства, не менее № рублей, уточнила что положила их не в карман, а спрятала в руке. Денежные средства были номиналом по № рублей;

- при воспроизведении файла под названием «Касса 1_№№.avi» в левом углу имеется информация: «ДД.ММ.ГГГГ». Продолжительность видеозаписи: 41 секунд. На видеозаписи изображена кассовая зона магазина, у кассы стоят две девушки. Одна девушка одета в черную кофту и зеленую жилетку, волосы светлый, собранный осуществляет пробивание товара, нажимает что-то на кассовом компьютере и выдает покупателям сдачу. Вторая девушка, одетая в серую куртку с элементами темно-зеленого цвета, серые штаны и черные кроссовки, волосы темные распущенные, после того как первая девушка выдала покупателям сдачу, нажимает что-то на кассовом компьютере, после чего касса открывается. Девушка с темными волосами берет из кассы банкноты номиналом № рублей, нажимает что-то на кассовом компьютере, закрывает кассу и уходит из поля зрения камеры. ФИО3 в одной из девушек опознала себя, указала, она берёт денежные средства номиналом № рублей, а всего взяла № рублей. После просмотра видеозаписей ФИО3 показала, что брала денежные средства из главной кассы магазина, которая расположена в подсобном помещении магазина на общую сумму 90 000 рублей и № рублей она взяла из кассы, которая расположена в торговом зале. Всего она присвоила № рублей (том №, л.д. 221-239). 

Проанализировав и оценив в совокупности, собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО3 в совершении преступления.

Виновность ФИО3 в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО8 о фактических обстоятельствах выявления присвоения денежных средств ФИО3, нахождении последней на рабочем месте в дни совершения присвоений, свидетеля ФИО7 об обстоятельствах отсутствия его на рабочем месте, подмене его ФИО3, свидетелей ФИО7, Свидетель №2 об известных им обстоятельствах о хищении денежных средств ФИО3, свидетеля Свидетель №1 об изъятии у неё ФИО3 денежных средств из кассы, фактические обстоятельства инкриминируемого преступления сообщила и сама ФИО3 на предварительном расследовании, поддержав данные показания в судебном заседании.

Показания указанных лиц подтверждаются объективными сведениями, содержащимися в протоколе осмотра места происшествия, в ходе которого зафиксирована обстановка, протоколом осмотра видеозаписей, на которых подсудимая ФИО3 опознала себя как лицо, которое совершает присвоение денежных средств из главной кассы - сейфа, а также при внесении денежных средств в главную кассу, графиком учёта рабочего времени, трудовым договором, договором о полной материальной ответственности, приказом о переводе на должность администратора, подтверждающими наличие трудовых отношений между ФИО3 и 

<

данные изъяты>», вверение ей имущества общества, сведениями о перерасчёте остатка главной кассы, выявившей недостачу в главной кассе, с учётом уточнений, в размере № рублей.

Суд, руководствуясь ч. 2 ст. 252 УПК РФ: 

- исключает из предъявленного ФИО3 обвинения квалифицирующий признак с использованием своего служебного положения, поскольку для изъятия денежных средств из главной кассы – сейфа 

<

данные изъяты>», которые были вверены ей, ФИО3 не требовалось использовать какие-либо служебные полномочия. По смыслу закона, при хищении имущества с использованием служебного положения особые возможности по службе должны быть использованы как способ изъятия имущества, обращения его в свою пользу или пользу третьих лиц, то есть, когда виновное лицо использовало имеющиеся у него полномочия для создания условий, при которых становится возможным изъятие этого имущества либо облегчается такое изъятие. Подобных обстоятельств по делу не установлено. Материальная ответственность за находящиеся в главной кассе денежные средства не является основанием для квалификации действий как совершенных с использованием служебного положения. При завладении денежными средствами общества ФИО3 использовала имеющейся у неё ключ от главной кассы - сейфа, позволяющие получить доступ к денежным средствам в сейфе. Однако наличие такого ключа не относится ни к организационно-распорядительным, ни к административно-хозяйственным функциям. Подобные полномочия не закреплены ни в должностной инструкции подсудимой, ни в трудовом договоре, ни в договоре о полной материальной ответственности. Обвинительное заключение также не содержит указание на конкретные организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, которые использовались ФИО3 для присвоения имущества общества. Вопреки указанию в обвинении на использование ФИО3 административно-распорядительного полномочия в виде инкассирования, материалами уголовного дела доказательств того, что ФИО3 присваивались денежные средства общества при осуществлении инкассации не подтверждается. Кроме того, как следует из показаний представителя потерпевшего – ФИО4, журнал проверки главной кассы заполнен не был. В связи с чем из обвинения подлежат исключению ссылки на должностную инструкцию и иные акты, закрепляющие полномочия ФИО3 не относящиеся к существу предъявленного обвинения;

- уточняет обвинение указанием на осуществление присвоения денежных средств из главной кассы – сейфа, установленному в подсобном помещении Магазина, поскольку как установлено материалами дела главная касса Магазина представляет собой сейф, расположенный в подсобном помещении, в котором храниться денежные средства Магазина. 

Указанные изменения обвинения не ухудшают положение подсудимой и не нарушают её права на защиту.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной. 

При квалификации действий подсудимой суд принимает во внимание, что ФИО3 действовала умышленно, осознавала характер своих действий и желала действовать именно таким образом, её действия преследовали корыстную цель. ФИО3 обратила в свою пользу денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>», которые находились в её законном владении в силу трудовых отношений с обществом.

Установленные судом фактические обстоятельства совершенного ФИО3 преступления исключают возможность иной квалификации её действий.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

ФИО3 №, она не судима, к административной ответственности не привлекалась, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно характеристике МО МВД РФ «Ивановский» по месту жительства ФИО3 со слов соседей характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни отношений не поддерживает, жалоб на поведение не поступало, на профилактическом учёте не состоит.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 в браке не состоит, несовершеннолетних лиц, иных лиц на иждивении не имеет, работает без официального трудоустройства. Вину в совершении преступления признала в полном объёме, заявила о раскаянии.

В ходе предварительного следствия ФИО3 обратилась с заявлением о совершении преступления, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, осмотре видеозаписей, вину признала, заявила о раскаянии. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 суд признаёт в соответствии с:

- п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в осмотре предметов, проверке показаний на месте, а также иных следственных действиях.

- ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, заявление о раскаянии.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку само по себе отсутствие денежных средств и задолженности в микрофинансовой организации, при условии официального трудоустройства на момент совершения преступления, не свидетельствуют о наличии тяжелой жизненной ситуации у подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде обязательных работ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания.

Каких-либо исключительных обстоятельств, в том числе, связанных с целями и мотивами преступления, либо существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения в отношении ФИО3 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

ФИО3 на предварительном расследовании избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для её отмены или изменения до вступления приговора в законную силу не усматривается.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

В судебном заседании представителем потерпевшего - ФИО8 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО3 возмещения, причинённого 

<

данные изъяты>» имущественного вреда в сумме № рублей. Подсудимая ФИО3 заявленные исковые требования признала в полном объёме.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Принимая во внимание установленный факт присвоения подсудимой ФИО3 денежных средств 

<

данные изъяты>» в размере № рублей, гражданский иск представителя потерпевшего подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ФИО8 удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу 

<

данные изъяты>» № (№) рублей в счёт возмещения имущественного вреда.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- DVD-R диск, табель учета рабочего времени, приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, трудовой договор, должностную инструкцию продавца-кассира, заявление, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу, должностную инструкцию администратора, договор о полной индивидуальной материальной ответственности работника, заявление, выписка из приказа о прекращении трудового договора с работником, объяснительную, справки, свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, снимки с экрана, книгу учета принятых и выданных кассиром денежных средств, отчет кассира – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Ленинский районный суд г. Иваново в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, затрагивающих интересы осуждённой, она вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осуждённой в апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Председательствующий судья Н.В. Ботнарь